1-276/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 27 сентября 2017 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Федоровой Н.Л.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Удмуртской Республики Панова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ковальчук Г.А., представившей удостоверение и ордер № 001932 от 18 сентября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты> не судимого, задержанного и содержащегося под домашним арестом с 31 июля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО1, в период с марта 2017 года по 25 июля 2017 года, зная о том, что на территории Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно и незаконно, вырастил в теплице, расположенной на земельном участке по адресу: УР, 

<

...> км Як-Бодьинского тракта, д. 17, СПК «Лесные поляны», участок № 99, наркотикосодержащие растения «конопля» (растение рода Cannabis).

25 июля 2017 года в дневное время подсудимый осуществил сбор частей незаконно выращенных им растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, после чего в период времени по 30 июля 2017 года высушил и измельчил их на чердаке дома, расположенного на вышеуказанном земельном участке, получив наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 384,07 гр.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса вышеуказанного наркотического средства в 384,07 гр. образует крупный размер. 

30 июля 2017 г. подсудимый расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в пакеты и свертки массами 21,88 гр., 55,64 гр., 56,98 гр., 230 гр., 17,49 гр., 0,60 гр., 0,54 гр., 0,94 гр.

После этого подсудимый стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления: сверток с вышеуказанным наркотическим средством в значительном размере массой 21,88 гр. - при себе; пакеты и свертки с вышеуказанным наркотическим средством массами 55,64 гр., 56,98 гр., 230 гр., т.е. в крупном размере общей массой 342,62 гр. - в находящемся в пользовании автомобиле ВАЗ-21124; пакеты и свертки с вышеуказанным наркотическим средством массами 17,49 гр., 0,60 гр., 0,54 гр. и 0,94 гр., т.е. в значительном размере общей массой 19,57 гр. - в кухне вышеуказанного дома.

31 июля 2017 года примерно в 18 часов 45 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, был задержан сотрудниками полиции у вышеуказанного автомобиля, припаркованного около вышеуказанного дома.

После этого, в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 45 мин. при личном досмотре подсудимого, произведенном в магазине «Продукты», расположенном по адресу: УР, 

<

...> км Як-Бодьинского тракта, д. 17, СПК «Лесные поляны», было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 при себе вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, массой 21,88 гр.

Затем, в период времени с 19 час. 51 мин. до 20 час. 18 мин. в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято незаконно хранимое подсудимым в данном автомобиле вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, общей массой 342,62 гр.

1 августа 2017 года в период времени с 07 час. 25 мин. до 08 час. 20 мин. при проведении обыска в вышеуказанном доме было обнаружено и изъято незаконно хранимое подсудимым в кухне данного дома вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, общей массой 19,57 гр.

В судебном заседании подсудимый заявил, что с обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Подсудимый показал, что он трудоспособен, проживает с женой, был задержан находясь в состоянии наркотического опьянения, встал на учет у нарколога, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержала ходатайство.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает.

Наказание за совершение вмененного в вину подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого суд считает установленным, что он вменяемый.

Оснований для прекращения дела нет.

В материалах дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом инкриминированного подсудимому обвинения, с которым он согласился, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, совершил тяжкое преступление, проживает с женой, находящейся в состоянии беременности, характеризуется положительно, состоит на учете у нарколога с диагнозом «пагубное употребление каннабиоидов». 

Заключением судебной наркологической экспертизы установлено, что подсудимый наркотической зависимостью не страдает, однако, ему необходимы лечение, наблюдение у нарколога, реабилитационно-профилактические мероприятия в связи с пагубным употреблением наркотических средств. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления и раскаяние подсудимого в содеянном.

Отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Учитывая цели, мотивы и конкретные обстоятельства совершенного преступления, оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, основания для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ отсутствуют, подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы и дополнительное наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи.

Оснований для применения рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая смягчающие обстоятельства, суд находит возможным при назначении основного наказания в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении и не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, установив осужденному обязанности:

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных (ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике);

один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для регистрации в установленные данным органом дни и часы;

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных;

в течение 30 дней с момента вступления приговора в законную силу пройти лечение, наблюдение у нарколога, реабилитационно-профилактические мероприятия в связи с пагубным употреблением наркотических средств.

В случае отмены условного осуждения зачесть время предварительного содержания ФИО1 под стражей с 31 июля 2017 года по 27 сентября 2017 года. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному изменить в зале суда на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов